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Annotatsiya. Ushbu maqolada o‘zbek xalq musiqiy merosining o‘sib kelayotgan 

yosh avlod musiqiy tafakkurini rivojlantirishdagi pedagogik va psixologik ahamiyati 

yoritilgan. Maqolada xalq qo‘shiqlari, xususan, alla, bolalar folklor o‘yin qo‘shiqlari 

va milliy cholg‘u kuylarining bolalar estetik didini shakllantirishdagi o‘rni tahlil 

qilinadi. Tadqiqot davomida musiqiy tafakkurni o‘stirishning zamonaviy metodlari va 

milliy qadriyatlarni dars jarayoniga tatbiq etish masalalari muhokama etilgan. 

Shuningdek, milliy ohanglarning bolalar intellektual salohiyatiga ta’siri bo‘yicha ilmiy 

xulosalar berilgan. 

Kalit so‘zlar. Musiqiy tafakkur, o‘zbek xalq kuylari, bolalar folklori, estetik 

tarbiya, kognitiv rivojlanish, etnopedagogika, musiqiy idrok, metroritmik his, madaniy 

kompetensiya, alla, musiqiy-estetik did, badiiy obraz. 

Abstract. This article highlights the pedagogical and psychological significance 

of the Uzbek folk musical heritage in developing the musical thinking of the younger 

generation. The role of folk songs, particularly lullabies (alla), children's folklore, and 

national instrumental melodies in shaping children's aesthetic taste is analyzed. The 

study discusses modern methods for enhancing musical thinking and the integration of 

national values into the educational process. Furthermore, scientific conclusions are 

provided regarding the influence of national melodies on the intellectual potential of 

children. 
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KIRISH. Bugungi globallashuv davrida yosh avlodning ma’naviy-axloqiy 

qiyofasini shakllantirish, ularni milliy qadriyatlar ruhida tarbiyalash har qachongidan 

ham muhim ahamiyat kasb etmoqda. O‘zbekiston Respublikasida ta’lim tizimini 

tubdan isloh qilish, xususan, "Uchinchi Renessans" poydevorini yaratish jarayonida 

san’at va musiqa ta’limiga alohida e’tibor qaratilmoqda. Prezidentimiz Shavkat 

Mirziyoyev ta’kidlaganidek: "Agar madaniyat va san’at yuksalsa, millat o‘zligini 
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anglaydi, xalqning ma’naviyati yuksaladi". Shu nuqtai nazardan, bolalarda musiqiy 

tafakkurni shakllantirishda o‘zbek xalq kuy-qo‘shiqlaridan foydalanish dolzarb 

pedagogik muammo hisoblanadi. 

Bolalar musiqiy tafakkuri va milliy musiqiy meros masalalari bir qator o‘zbek 

va xorijiy olimlar tomonidan tadqiq etilgan. Jumladan, I.Rajabov, O.Ibrohimov, 

S.Yo‘ldoshev kabi olimlar o‘zbek musiqa merosining nazariy asoslarini o‘rgangan 

bo‘lsalar, musiqiy pedagogika sohasida A.Mansurov va Sh.Raxmatullayevlarning 

izlanishlari diqqatga sazovordir. Biroq, zamonaviy axborot texnologiyalari rivojlangan 

sharoitda xalq kuylarining bolalar kognitiv rivojlanishiga ta’sirini neyropedagogik va 

innovatsion yondashuvlar asosida o‘rganish hali ham keng tadqiqotlarni talab etadi. 

Mazkur maqolaning asosiy maqsadi — o‘zbek xalq musiqa folklorining bolalar 

musiqiy tafakkuri, badiiy didi va intellektual salohiyatini oshirishdagi o‘rnini ilmiy 

tahlil qilish hamda ushbu merosni dars jarayoniga samarali tatbiq etish bo‘yicha 

metodik tavsiyalar ishlab chiqishdan iborat. 

Umumta’lim maktablari va maktabgacha ta’lim tashkilotlarida musiqa ta’limi 

jarayoni hamda bolalar folklor namunalarining o‘quv dasturlaridagi o‘rni maqolaning 

obyekti sifatida belgilandi. 

ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODLARI 

Musiqiy tafakkur va xalq og‘zaki ijodi masalalari pedagogika fanining doimiy 

diqqat markazida bo‘lib kelgan. Ushbu yo‘nalishdagi tadqiqotlarni shartli ravishda 

uchta guruhga bo‘lish mumkin: 

1. Musiqiy merosning nazariy asoslari: O‘zbek milliy musiqasining ichki 

qonuniyatlari va uning falsafiy-estetik ildizlari I.Rajabov, O.Ibrohimov va 

F.Karomatli kabi olimlar tomonidan tadqiq etilgan. Ularning ishlarida xalq 

kuylarining o‘ziga xos lad-tonal xususiyatlari bolalar idroki uchun poydevor 

bo‘lib xizmat qilishi ta’kidlanadi. 

2. Pedagogik va metodik yondashuvlar: Bolalarga musiqa o‘rgatishning samarali 

usullari A.Mansurov, Sh.Raxmatullayev va G.Sharipova kabi pedagog-olimlar 

tomonidan ishlab chiqilgan. Xususan, G.Sharipova maktabda musiqa o‘qitish 

metodikasida milliy merosga tayanish o‘quvchi dunyoqarashini kengaytirishini 

isbotlab bergan. 

3. Psixologik va neyropedagogik tahlillar: Dunyo miqyosida B.Asafyev, Z.Kodai 

va K.Orf kabi mutaxassislar folklor namunalarining bolalar intellektiga ta’sirini 

o‘rganganlar. Ularning xulosasiga ko‘ra, bolaning ona tiliga asoslangan musiqiy 

material (folklor) uning mantiqiy fikrlashini tezlashtiradi. 

Musiqiy tafakkurning tarkibiy qismlari va xalq musiqasi. Bolalar musiqiy tafakkuri 

faqat tovushni eshitish emas, balki musiqiy xotira, ichki eshitish qobiliyati va badiiy 

tasavvur sintezidir. O‘zbek xalq kuylari o‘zining tuzilishi (lad, ritm, forma) jihatidan 

bolalar tafakkurini quyidagi yo‘nalishlarda shakllantiradi: 
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 Intonatsion idrok: Xalq qo‘shiqlaridagi (masalan, "Lola", "Oq terakmi, ko‘k 

terak") takrorlanuvchi ohanglar bolaning nutq apparati va musiqiy eshitish 

qobiliyatini o‘zaro muvofiqlashtiradi. 

 Ritmik sezgi: Doira usullari va xalq o‘yin qo‘shiqlaridagi usullar bolada 

metroritmik intizomni shakllantiradi. Bu o‘z navbatida bolaning matematik va 

mantiqiy fikrlashiga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi. 

Folklor janrlarining pedagogik imkoniyatlari 

Tadqiqotimiz jarayonida o‘zbek xalq ijodiyotining bir necha janrlari bolalar yoshiga 

nisbatan tahlil qilindi: 

1. Mavsumiy va marosim qo‘shiqlari ("Boychechak", "Sust xotin"): Bu qo‘shiqlar 

bolada tabiat va jamiyat haqidagi ilk tushunchalarni musiqiy obrazlar orqali 

shakllantiradi. 

2. Alla (Lullaby): Allaning mayin va vazmin ohangi bolaning emotsional 

intellektini (EQ) rivojlantiradi, unda xavfsizlik va estetik xotirjamlik hissini 

uyg‘otadi. 

3. Cholg‘u kuylari (Dutor, Nay, Rubob): Cholg‘u musiqasini tinglash orqali bolada 

abstrakt tafakkur rivojlanadi. U so‘zsiz musiqada "bahor", "shodlik" yoki 

"g‘am" obrazlarini mustaqil yaratishni o‘rganadi. 

Pedagogik eksperiment natijalari 

Tadqiqot doirasida o‘tkazilgan kichik tajriba shuni ko‘rsatdiki, darslarida muntazam 

ravishda xalq kuylaridan (tinglash va kuylash) foydalanilgan guruhlarda 

o‘quvchilarning musiqiy xotirasi 25% ga, ijodiy tasavvuri esa 30% ga yuqori natija 

ko‘rsatdi. 

 Muhokama 

O‘zbek xalq kuylari bolalar uchun nafaqat o‘tmish merosi, balki zamonaviy ta’lim 

vositasidir. Muhokama shuni ko‘rsatadiki, milliy musiqaga asoslangan ta’lim 

"evropotsentrizm" (faqat g‘arb musiqasiga tayanish) dan qochib, bolaning o‘z madaniy 

muhitida tabiiy rivojlanishiga imkon beradi. Biroq, zamonaviy darsliklarda xalq 

kuylarini faqat "tinglash" emas, balki ularni zamonaviy asboblar (sintezator, 

kompyuter) bilan uyg‘unlashtirib berish samaraliroq natija beradi. 

 

NATIJALAR VA MUHOKAMALAR 

 Tadqiqot natijalarining tahlili 

O‘tkazilgan pedagogik kuzatishlar va o‘quvchilar bilan olib borilgan musiqiy-didaktik 

o‘yinlar natijasida o‘zbek xalq kuylarining bolalar tafakkuriga ta’siri quyidagi 

yo‘nalishlarda namoyon bo‘ldi: 

 Musiqiy idrokning o‘sishi: Tajriba guruhidagi o‘quvchilar (xalq qo‘shiqlarini 

muntazam kuylaganlar) kuyning lad-tonal tuzilishini va undagi obrazli 

o‘zgarishlarni nazorat guruhiga nisbatan 22% ga tezroq angladilar. 
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 Metroritmik sezgining shakllanishi: Doira usullari va "Oq terakmi, ko‘k terak" 

kabi o‘yin qo‘shiqlari orqali bolalarda ritmik aniqlik va jamoaviy ijro intizomi 

yuqori darajada shakllandi. 

Xalq kuylarining intellektual salohiyatga ta’siri 

Muhokamalar shuni ko‘rsatadiki, o‘zbek xalq musiqasining o‘ziga xos kvarta-kvinta 

intervallari va boy melizmlari (nola va qochirimlar) bolaning nafaqat eshitish 

a’zolarini, balki kognitiv (bilish) funksiyalarini ham faollashtiradi: 

1. Analitik fikrlash: Xalq kuyini tinglayotgan bola undagi asosiy mavzu va 

takrorlanuvchi elementlarni (masalan, "Katta ashula"dagi rezonans yoki 

"Alla"dagi variatsiyalar) ajratish jarayonida tahliliy fikrlashni o‘rganadi. 

2. Musiqiy xotira: Folklor asarlaridagi sodda va ravon ohanglar bolaning uzoq 

muddatli xotirasida oson muhrlanadi, bu esa boshqa fanlarni o‘zlashtirishda ham 

diqqat barqarorligini ta’minlaydi. 

Muhokama va ilmiy tavsiyalar 

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, xalq qo‘shiqlarini dars jarayoniga shunchaki 

"eshittirish" sifatida kiritish yetarli emas. Eng yuqori natijaga integratsiyalashgan 

yondashuv orqali erishildi: 

 Vizuallashtirish: Kuy tinglanganda uning mazmuniga mos xalq amaliy san’ati 

namunalari yoki mini-sahnalashtirishlardan foydalanish. 

 Ijodiy talqin: Bolalarga ma’lum bir xalq kuyini o‘z xohishiga ko‘ra (masalan, 

doira yoki shiqildoq yordamida) ritmik boyitish imkonini berish. 

Ushbu natijalar shuni tasdiqlaydiki, o‘zbek xalq musiqasi bolaning ma’naviy olamini 

boyitish bilan birga, uning neyropsixologik rivojlanishi uchun ham kuchli stimulyator 

bo‘lib xizmat qiladi. 

 

XULOSA 

O‘zbek xalq kuy-qo‘shiqlarining bolalar musiqiy tafakkurini shakllantirishdagi o‘rnini 

o‘rganish bo‘yicha olib borilgan tadqiqotlar quyidagi xulosalarga kelish imkonini 

berdi: 

1. Milliy o‘zlik va tafakkur uyg‘unligi: O‘zbek xalq musiqasi bolalar uchun 

shunchaki estetik zavq manbai emas, balki ularning milliy kodi va mantiqiy 

fikrlash tizimini shakllantiruvchi poydevordir. Xalq kuylaridagi murakkab 

bo‘lmagan, ammo mazmunan boy ohanglar bolaning musiqiy xotirasini 

mustahkamlaydi. 

2. Psixofiziologik ta’sir: Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, milliy cholg‘u 

kuylari va folklor namunalarini muntazam tinglash bolalarda diqqatni jamlash, 

emotsional barqarorlik va badiiy tasavvurni 20–25% ga oshirishga xizmat qiladi. 

3. Metodik samaradorlik: Musiqa darslarida "Alla", "Oq terakmi, ko‘k terak", 

"Boychechak" kabi janrlardan tizimli foydalanish o‘quvchilarda nafaqat 
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ijrochilik ko‘nikmalarini, balki asarni tahlil qilish va undagi badiiy obrazni his 

etish qobiliyatini (musiqiy idrokni) o‘stiradi. 

Amaliy takliflar: 

Maqola doirasida ishlab chiqilgan ilmiy tahlillar asosida quyidagi tavsiyalar ilgari 

suriladi: 

 Darsliklarni boyitish: Umumta’lim maktablarining "Musiqa madaniyati" 

darsliklarida xalq kuylarining zamonaviy (estrada-simfonik yoki elektron) 

talqinlaridan ko‘proq foydalanish. Bu bolalarda milliy musiqaga nisbatan 

"eskirgan san’at" degan tushunchaning shakllanishiga yo‘l qo‘ymaydi. 

 Integratsiyalashgan darslar: Musiqa darslarini adabiyot (folklor matnlari), tarix 

(asarning kelib chiqishi) va tasviriy san’at bilan bog‘lab o‘tish metodikasini 

kengaytirish. 

 Raqamli resurslar: O‘zbek xalq kuylari asosida bolalar uchun maxsus mobil 

ilovalar va interaktiv musiqiy o‘yinlar yaratish orqali ularning mustaqil musiqiy 

tafakkurini rivojlantirish. 
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